
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXLVI de 8 de Outubro de 2024

DATA: 08/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 08/10/2024 18:25:55
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
760

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 081001/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO A PEDIDO DO 

SERVIDOR.

EXONERAÇÃO:  081002/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO A PEDIDO DO 

SERVIDOR.

DIÁRIAS: 0810001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) HELMA GARDENIA GONCALVES, OCUPANTE DO 

CARGO DE PSICÓLOGA DO CREAS, 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ PARTICIPAR DE OFICINA SOBRE O TRABALHO 

SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS NO ÂMBITO

DIÁRIAS:  0810002/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A)  ERIKA JANNE DOS SANTOS SOUSA , 

OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL DO CREAS , 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ PARTICIPAR DE 

OFICINA SOBRE O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIO

DIÁRIAS: 0810003/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO LECIVAN SANTOS SIMOES , 

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ CONDUZIR VEÍCULO QUE TRANSPORTARÁ 

SERVIDORES DA SECRETARIA DO TABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL QUE PARTICI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

2/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 081001/2024

PORTARIA N° 081001/2024                                            08 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO A PEDIDO 
DO SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar, a pedido do servidor, do cargo comissionado de Supervisora do 

Programa Criança Feliz, a  senhora FRANCISCA NAJARA LANDIM TAVARES, portadora do CPF n° 
048.940.193-70 e RG n° 2005015116206 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria terá seus efeitos retroativos à data de  01 de outubro de 
2024.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de outubro de 2024.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

3/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO:  081002/2024

PORTARIA N° 081002/2024                                            08 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO A PEDIDO 
DO SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar, a pedido do servidor, do cargo comissionado de Coordenadora do 

Núcleo de Alimentação Escolar, a senhora JOANA DARC GONÇALVES LANDIM TAVARES, portadora do 
CPF n° 403.466.413-49 e RG n° 2008407671-7 SSP/CE.

Art. 2º - A presente Portaria terá seus efeitos retroativos à data de  01 de outubro de 
2024.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de outubro de 2024.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

4/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DIÁRIAS:
0810001/2024

PORTARIA Nº 0810001/2024

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS, no uso das suas atribuiçõeslegais,
conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) HELMA GARDENIA GONCALVES, ocupante docargo de
PSICÓLOGA DO CREAS, 2 (duas) diarias, QUE IRÁ PARTICIPAR DE OFICINASOBRE O
TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS E COMUNIDADESTRADICIONAIS NO

ÂMBITO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE, QUE ACONETECERÁ NO AUDITÓRIO DO HOTEL DAS FONTES,NOS DIAS 08
E 09 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE BARBALHA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$100,00
(cem reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos  reais).

I - Local Barbalha/CE, Auditório do Hotel das Fontes no período de 08/10/2024 a09/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 08 de outubro de 2024.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

5/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DIÁRIAS: 
0810002/2024

PORTARIA Nº 0810002/2024

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS , no uso das suas atribuições legais, 
conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a)  ERIKA JANNE DOS SANTOS SOUSA , ocupante 

do cargo de ASSISTENTE SOCIAL DO CREAS , 2 (duas) diarias, QUE IRÁ PARTICIPAR DE 
OFICINA SOBRE O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS NO ÂMBITO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, 
QUE ACONETECERÁ NO AUDITÓRIO DO HOTEL DAS FONTES, NOS DIAS 08 E 09 DE 
OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE BARBALHA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00
(cem reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Barbalha/CE, Hotel das Fontes no período de 08/10/2024 a 09/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 08 de outubro de 2024.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

6/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DIÁRIAS:
0810003/2024

PORTARIA Nº 0810003/2024

O(A) SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

EMÉRCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS SANTOS , no uso das suas atribuições legais,
conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO LECIVAN SANTOS SIMOES , ocupante 

do cargo de MOTORISTA, 2 (duas) diarias, QUE IRÁ CONDUZIR VEÍCULO QUE
TRANSPORTARÁ SERVIDORES DA SECRETARIA DO TABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL QUE PARTICIPARÃO DE OFICINA SOBRE O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS 
DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS NO ÂMBITO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE, QUE ACONETECERÁ NO AUDITÓRIO DO HOTEL DAS 
FONTES, NOS DIAS 08 E 09 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE BARBALHA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$100,00
(cem reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos  reais).

I - Local Barbalha/CE, Auditório do Hotel das Fontes no período de 08/10/2024 a09/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 08 de outubro de 2024.

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

7/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 746/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/10/2024 18:25:55 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

8/8www.aurora.ce.gov.br


